ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 14/2025

Senhor Presidente:

                             O(a) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental,
requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Itajaí, solicita a implantação de mais ciclovias no município de Itajaí, principalmente nos
bairros Dom Bosco, Ressacada, Centro e Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

De acordo com a Coordenadoria de Trânsito de Itajaí (Codetran), foram registrados mais de 600 acidentes envolvendo
ciclistas  em  2021.  Embora  esses  dados  sejam  antigos,  destacam  a  vulnerabilidade  dos  ciclistas  na  cidade.  Esse
requerimento não é necessariamente a solução para o problema, mas é um ótimo passo para a segurança dos ciclistas
de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2025

DAVI DA CRUZ OLIVEIRA SCHUH
VEREADOR - CAU

​